信阳职业技术学院文件

信职院〔2016〕81号

信阳职业技术学院

全国教师管理信息系统工作方案
根据《河南省教育厅关于做好全国教师管理信息系统部署与启用工作的通知》（教人〔2016〕782号）要求，现就做好我校教师管理信息系统信息填报工作有关事项安排如下：

项目背景

《国家中长期教育改革和发展规划纲要（2010-2020年）》明确提出构建国家教育管理信息系统的任务，教育部启动“国家教育信息化建设工程”项目，全国教师管理信息系统（以下简称信息系统）是教师类业务系统最重要的建设内容。信息系统采用两级部署（在中央和省两级建设运营环境，物理部署全国教师管理系统），五级应用（中央级、省级、市级、县区级、学校级系统及教师自助系统和部委院校系统），统计范围涵盖幼儿园、中小学、特教学校、中职学校、高职高专、本科院校六个学段的学校在编教职工和签订一年以上合同的教师岗位、其他专业技术岗位和管理岗位教职工。离退休教职工信息不采集。

目标任务

信息系统是国家教育管理公共服务平台的核心组成部分，具备教师基础信息管理和业务管理两项基本功能，旨在为各地各校进行教育决策提供信息服务，为推进教师工作管理信息化提供支持，进一步提升决策水平、优化管理流程、提高管理效率，更好地开展教师队伍建设工作。

信息系统建设与应用的核心任务包括三项：一是采集全国各级各类教师基础信息，实现联网运行，为每一名教师建立电子档案，确保教师“一人一号”；二是推动教师信息动态更新，确保信息准确有效；三是推进教师系统应用，实现基础信息管理、业务管理与教师工作的深度融合。

三、工作重点

按照教育厅的部署要求，结合我校实际，做好信息系统启用部署、人员培训、信息采集督促审核、系统应用指导服务工作，严格按照教育厅部署的时间节点完成我校教师信息的填报，确保我校信息系统部署与启用工作有序开展。

四、工作流程及时间安排
1、10月8日-10日 人事处完成我校教师在全国教师管理信息系统用户的建立和密码生成工作。

2、10月11日 组织召开全国教师管理信息系统部署与启动工作培训班，对部门负责人和本部门技术负责人进行培训。

3、10月12日 各部门组织召开信息填报部署与启动工作会议，完成教师信息填报培训工作，分发教师用户密码。

4、10月12日-18日18:00 全校教师登录教师自助子系统完成个人信息填报练习工作，系统将在18:00以后数据全部清空。

5、10月19日 各部门组织本部门教师登录自助子系统正式填报、查询个人信息。

6、10月31日 全校教师完成个人信息填报工作。

7、11月1日-3日人事处进行审核，完成上报工作。

五、工作要求

（一）高度重视、认真实施。教师系统的部署和启用是教育信息化推进工作的重要组成部分，该系统有利于了解教师的准确情况，开展精准教育管理工作，提升对教师的服务能力。各部门负责人要加强组织领导切实做好本部门教师的信息填报的部署与培训工作，要求本部门教师认真、准确填写个人信息。

（二）强化责任、专人负责。安排专人负责、专人培训本部门教师信息填报工作，实行谁填报谁负责原则，确保信息采集及时、全面、准确。
（三）做好安全保障。教师信息一旦审核通过，学校及个人就无法更改，各部门要高度重视系统信息安全工作，建立安全保障体系，建立安全管理制度，明确安全责任，强化技术安全保障，确保教师信息安全。

六、成立工作领导小组

组      长：杨明星

副  组  长：周明勇

 成      员：学院各处室主要负责人、二级学院（部）书记、院长

工作人员：王俊杰  张军  曾驰  郭耀军